

*Утверждено Генеральным
директором ОсОО «МКК «Акча
Булак» от 07.07.2025 года*

*Изменения утверждены
от 20.11.2025 года*

ОФЕРТА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ ОБ УСТУПКЕ ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ ПО КРЕДИТНОМУ ДОГОВОРУ

Настоящая oferta на заключение Соглашения об уступке прав требования по кредитному договору (далее - Oferta) адресована физическим лицам, заключившим кредитный договор с Обществом с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Акча Булак» и в соответствии со статьей 396 Гражданского кодекса Кыргызской Республики является предложением Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Акча Булак» (далее – Кредитор) заключить с Кредитором Соглашение об уступке прав требования по кредитному договору на условиях, которые содержатся в настоящей Оферте ниже (далее – Соглашение).

Соглашение считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящей Офертой, в соответствии со статьей 394, пунктом 3 статьи 395 Гражданского кодекса Кыргызской Республики с момента получения Кредитором ответа о принятии настоящей Оферты путем подписания Акцепта о принятии Оферты на заключение Соглашения об Уступке прав требования по кредитному договору (далее – Акцепт), подписанного со стороны дееспособного физического лица, заключившего с Кредитором кредитный договор (далее – Заемщик) в порядке, предусмотренном в настоящей Оферте и Порядке использования простой электронной подписи Общества с ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «Акча Булак» (далее – Порядок), опубликованных на сайте www.akchabulak.kg (далее – Сайт Кредитора) и/или в мобильном приложении «Мой О!» (далее – Мобильное приложение). Акцепт считается полным и безоговорочным, что означает в соответствии со статьями 399, 402 Гражданского кодекса Кыргызской Республики заключение (подписание) и принятие Заемщиком всех условий настоящей Оферты, а также присоединения Заемщика к Порядку. Акцепт является неотъемлемой частью Соглашения (аналогично, как и настоящая Оферта).

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Между Кредитором и Заемщиком заключен кредитный договор, номер которого указан в Акцепте, на основании которого Кредитор предоставил Заемщику кредит в размере и на условиях, определенных в указанном договоре (далее – Кредитный договор).

Заключение Кредитного договора осуществляется на основании одобренной Кредитором заявки на кредит.

1.2. Кредитор вправе уступить права требования по Кредитному договору, а Заемщик настоящим подтверждает свое согласие на возможную уступку прав требования по настоящему Соглашению в соответствии с п. 20 «Положения о минимальных требованиях к порядку предоставления банковских услуг и рассмотрения обращений потребителей», если необходимость такой уступки возникнет в будущем.

1.3. По настоящему Соглашению Кредитор вправе уступить в пользу третьих лиц, круг которых определен Акцептом (далее – Новый кредитор), все права требования по Кредитному договору полностью или в части, включая, но не ограничиваясь:

1.3.1. Право на получение основной суммы кредита, начисленных процентов, а также штрафных санкций (пени, неустойки) в случае нарушения Заемщиком условий Кредитного договора;

1.3.2. Право на взыскание основной суммы кредита, начисленных процентов, штрафных санкций (пени, неустойки), а также иных платежей, предусмотренных Кредитным договором, как в судебном, так и во внесудебном порядке;

1.3.3. Право на внесение изменений в условия Кредитного договора в порядке, предусмотренном законодательством Кыргызской Республики и условиями Кредитного договора;

1.3.4. Право на получение, обработку и использование информации о Заемщике, имеющейся у Кредитора;

1.3.5. Право требования исполнения обязательств, обеспеченных в рамках Кредитного договора, включая обращение взыскания на предмет обеспечения, если таковое предусмотрено условиями Кредитного договора.

1.4. Уступка прав требования по Кредитному договору осуществляется в момент подписания Кредитором и Новым кредитором отдельного договора об уступке прав требования и передачи Новому кредитору всех необходимых материалов, связанных с уступаемыми правами, если иной срок не будет установлен Кредитором и Новым кредитором. По такому договору за Кредитором могут сохраняться функции администрирования кредитов.

1.5. Заемщик подтверждает свое согласие на такую уступку прав требования и не имеет возражений против такой уступки прав требования Новому кредитору.

1.6. Заемщик оставляет за Кредитором право самостоятельно, но в пределах, установленных законодательством Кыргызской Республики, определять Нового кредитора, время, основания, цели и условия уступки прав требования.

1.7. Заемщик подтверждает, что обязательства по всем условиям Кредитного договора без каких-либо изъятий и ограничений возникает по настоящему Соглашению у Заемщика перед Новым кредитором после уступки права требования.

2. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Соглашение считается заключённым путем Акцепта Заемщиком настоящей Оферты в форме простой электронной подписи Заемщика, подписанного в Мобильном приложении, установленном на мобильном устройстве Заемщика, либо через иные дистанционные каналы обслуживания Кредитора, включая Сайт Кредитора.

2.2. Акцепт, совершённый Заемщиком с использованием простой электронной подписи, приравнивается к подписанию Соглашения в письменной форме собственноручной подписью. Получение Кредитором Акцепта Заемщика считается заключением Соглашения (для заключения Соглашения не требуется подписи уполномоченного лица Кредитора).

2.3. В качестве простой электронной подписи Заемщика используется одноразовый код, сгенерированный Кредитором и отправленный на номер мобильного телефона, указанный Заемщиком в Акцепте. Простая электронная подпись является аналогом собственноручной подписи Заемщика в соответствии с условиями Порядка, размещенного на Сайте Кредитора и/или в Мобильном приложении.

2.4. Заемщик понимает, что подписанный простой электронной подписью настоящий документ является безотзывным и признается документом на бумажном носителе.

2.5. Кредитор вправе в любое время направить Заемщику предложение (запрос) на Акцепт настоящей Оферты через Мобильное приложение и/или иные дистанционные каналы обслуживания, включая Сайт Кредитора. В случае, если Заемщик осуществит Акцепт в порядке, предусмотренном настоящей Офертой, такое подписание будет считаться надлежащим и достаточным для подтверждения заключения Соглашения об уступке прав требования, независимо от времени получения Кредитором такого Акцепта.

2.6. Порядок действий, свидетельствующих о совершении Акцепта Заемщиком, а также иные отношения между Кредитором и Заемщиком по использованию простой электронной подписи регулируются в соответствии с Порядком.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Кредитор имеет право:

3.1.1. уступить права требования по Кредитному договору третьим лицам (Новым кредиторам) на основании подписанного Заемщиком согласия на уступку прав требования по кредитному договору и настоящего Соглашения без получения дополнительного согласия Заемщика в момент уступки права требования по Кредитному договору;

3.1.2. требовать от Заемщика исполнения обязательств по Кредитному договору до и после момента уступки прав требования Новому кредитору;

3.1.3. передать Новому кредитору все документы и материалы, связанные с уступаемыми правами, включая, но не ограничиваясь, оригиналы или заверенные копии Кредитного договора, приложения к нему, документы, подтверждающие задолженность Заемщика, и иные необходимые материалы;

3.1.4. уведомить Заемщика о произведенной уступке прав требования в порядке, предусмотренном законодательством Кыргызской Республики;

3.1.5. в одностороннем порядке изменять и/или дополнять условия настоящего Соглашения путем размещения измененного текста настоящей Оферты на сайте Кредитора и/или информационных стендах в отделениях Кредитора и/или Мобильном приложении.

3.2. Кредитор обязуется:

3.2.1. соблюдать конфиденциальность в отношении условий уступки прав требования и не разглашать информацию третьим лицам, не являющимся стороной договора об уступке прав требования, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики.

3.3. Заемщик имеет право:

3.3.1. требовать от Кредитора предоставления информации о Новом кредиторе, включая его реквизиты и контактные данные, необходимые для исполнения обязательств по Кредитному договору;

3.3.2. выдвигать возражения против требований Нового кредитора, если такие возражения основаны на положениях законодательства Кыргызской Республики или условиях Кредитного договора.

3.4. Заемщик обязуется:

3.4.1. после уступки прав требования исполнять все обязательства по Кредитному договору перед Новым кредитором в том же объеме и на тех же условиях, как если бы обязательства оставались перед Кредитором;

3.4.2. незамедлительно уведомить Кредитора и Нового кредитора о возникновении обстоятельств, которые могут повлиять на исполнение обязательств по Кредитному договору (например, изменение финансового состояния и т.д.);

3.4.3. не выдвигать возражений против уступки прав требования, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики;

3.4.4. предоставлять Новому кредитору всю необходимую информацию и документы, связанные с исполнением обязательств по Кредитному договору, по запросу Нового кредитора.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Кредитор не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по Кредитному договору после уступки прав требования, если иное не предусмотрено законодательством Кыргызской Республики или договором с Новым кредитором.

4.2. Заемщик несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору перед Новым кредитором в том же объеме, как если бы обязательства оставались перед Кредитором.

4.3. Заемщик не освобождается от ответственности за нарушение обязательств по Кредитному договору в случае уступки прав требования третьим лицам.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. Стороны обязуются разрешать споры, связанные с выполнением настоящего Соглашения, путем переговоров.

5.2. Любые споры и разногласия, которые не могут быть урегулированы путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с условиями о порядке разрешения споров, предусмотренных Кредитным договором.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящая Оферта вступает в силу с момента ее Акцепта Заемщиком и действует до полного исполнения Заемщиком обязательств по Кредитному договору.

6.2. Использование пароля, кодов и других идентификаторов признается использованием простой электронной подписи. Простая электронная подпись признается аналогом собственноручной подписи. Использование Заемщиком простой электронной подписи порождает такие же юридические последствия, как при проставлении собственноручной подписи согласно законодательству Кыргызской Республики. Акцепт Оферты, т.е. подписание Соглашения, совершенный Заемщиком с использованием простой электронной подписи, приравнивается к сделке, совершенной в простой письменной форме, и имеет ту же юридическую силу, что и акцепт на бумажном носителе, подписанный собственноручной подписью Заемщика.

6.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению, если оно вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, такими как землетрясение, наводнение, пожар, война и военные действия, и иные обстоятельства, не зависящие от воли Сторон. Заемщик обязан в течение двух рабочих дней с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы письменно уведомить Кредитора об этом событии, Кредитор вправе уведомить Заемщика о наступлении

обстоятельств непреодолимой силы путем размещения соответствующего сообщения на Сайте Кредитора и/или в Мобильном приложении. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств непреодолимой силы и продолжительности их действия будут служить справки и другие документы, выдаваемые компетентными органами в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. Уведомление Сторон о наступлении обстоятельств непреодолимой силы не требуется, если такие обстоятельства носят общеизвестный характер, не нуждающийся в специальных средствах доказывания. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению соразмерно отодвигается на период действия таких обстоятельств.

6.4. Заемщик подтверждает, что адрес регистрации и адрес фактического проживания (в случае, если они отличаются друг от друга), электронный адрес, а также номер мобильного телефона Заемщика, указанные в Акцепте являются актуальными и достоверными, и что любая корреспонденция, уведомления и иная информация, направленная по любому из этих адресов (включая электронный) и/или по номеру телефона Заемщика, будет рассматриваться как доставленная должным образом, если только Заемщик не уведомит Кредитора в установленном порядке о смене адреса и/или электронного адреса и/или номера телефона. В любом случае корреспонденция, доставленная по последнему известному Кредитору адресу и/или электронному адресу и/или путем направления СМС-сообщения, содержащего в себе уведомление или ссылку на полное содержание уведомления, на последний известный Кредитору номер мобильного телефона Заемщика, будет рассматриваться как доставленная должным образом. Любая корреспонденция может быть направлена по адресу регистрации Заемщика и/или по его последнему известному адресу места жительства и/или отправлена почтой. В случае если корреспонденция отправлена почтой, сообщение будет считаться доставленным Заемщику в соответствии с нормальным порядком доставки корреспонденции почтой, независимо от того, получил ли Заемщик корреспонденцию на самом деле или нет. Если корреспонденция направлена на электронный адрес или посредством СМС-сообщения, датой получения Заемщиком корреспонденции считается Дата направления соответствующего сообщения на электронный адрес или номер мобильного телефона Заемщика вне зависимости от того, получил/прочитал ли Заемщик данное сообщение или нет.

6.5. Заемщик уведомлен и согласен, что после уступки права требования Новый кредитор будет обладать правом и обязанностью передавать сведения о ходе исполнения Заемщиком обязательств в кредитное бюро(а), включая информацию о размере задолженности, графике платежей, фактах просрочек и иную информацию, предусмотренную законодательством Кыргызской Республики.

6.6. Условия, не предусмотренные в Соглашении, регулируются в соответствии с законодательством Кыргызской Республики, Кредитным договором и обычаями делового оборота.

6.7. По всем имеющимся вопросам Заемщик может обратиться в

круглосуточный Контакт-центр по телефону: 0702000405 или обратиться к Кредитору.

Подписано простой электронной подписью Заемщика путем ввода кода, отправленного на мобильное устройство Заемщика